
مــعـلـم 
تــحـول 

آفــريـن
مينا سلطانيان
کارشناس مسئول برنامه ریزي 
راهنمایي و هدایت تحصیلي 
دفتر آموزش دورة اول متوسطه

مقدمه 
ــرورش ، تحولي عمیق و  ــن در آموزش و پ تحول بنیادی
ــت که به تحول در مفاهیم نظري ، نگرش ها،  ــه اي اس ریش
ــد .  ــا و فرایندها ، نقش ها و کارکردها منجر خواهد ش روش ه
ــه ، کلاس  در تحول بنیادین، نوع نگاه به معلم، کتاب ، مدرس

درس و به ویژه دانش آموزان، دگرگون خواهد شد. 
این نگاه معلم را در قله مي بیند و همة شرایط و امکانات 
را براي الگوپذیري و تأسي دانش آموز به معلم، برای دستیابي 
ــلاق فراهم مي آورد.  ــانیت ، علم، ادب و اخ ــه قله هاي انس ب
ــدن  ــي و پایدار در هر جامعه، در گرو متحول ش تحول اساس
ــت و محور اصلي تحول و  ــام تعلیم و تربیت آن جامعه اس نظ
توسعة نظام تعلیم و تربیت ، »معلم« است. معلمان پایه گذاران 
ــتند.  ــه هاي علمي و مبلغان ارزش هاي فرهنگي هس اندیش
معلم حرف اول را در تربیت منابع انساني مي زند و در جوامع 
ــاني کارامدی به عنوان مهم ترین عامل  پیشرفته نیروي انس
ــت. زیباترین طرح هاي اصلاحي  ــده اس ــناخته ش تحول ش
ــد و توانمند و به تعداد  ــي، در صورتي که معلم کارام و تحول
ــت روبه رو خواهند شد. لذا  ــد، با شکس کافي در اختیار نباش
تنها راه داشتن معلمان متخصص، متعهد و کارامد ، آموزش ، 
توانمندسازي و ارتقاي شایستگي ها و صلاحیت هاي حرفه اي 

معلمان و تأکید بر اخلاق و ایمان ، علم و عمل، خلاقیت در 
ــب با مباني و ارزش هاي اسلامي  تولید علم و نوآوري متناس
ــت و پرورش چنین معلماني، از اهداف  و نیازهاي جامعه اس
کلان سند تحول بنیادین آموزش و پرورش محسوب می شود.
ــت که  ــي با ویژگي هاي مذکور اس ــدون تردید، معلم ب
ــد که بهترین  ــاز پرورش دانش آموزاني باش مي تواند زمینه س
ــود ، خدا ، خلقت )جهان ( و  ــازنده ترین نوع ارتباط را با خ و س
ــان ها ( داشته باشند. این همان تعلیم و تربیتي است  خلق ) انس
ــدل جهاني و تمدن  ــات طیبه و جامعة ع که تحقق بخش حی
اسلامي ـ  ایراني است . در پرتو وجود چنین سرمایه هاي انساني 
ــت که جامعة بشري آمادگي تحقق حکومت جهاني  متعالي اس
ــایة چنین حکومتي، ظرفیت و  ــان کامل را می یابد و در س انس
استعدادهاي بشر به شکوفایي و کمال خواهند رسید )سند تحول 

بنیادین آموزش و پرورش(. 
در این نوشتار به طور خلاصه مي خواهیم تصویر روشني 
ــي رود به منظور تحقق  ــم و مهارت هایي که انتظار م از معل
ــیم کنیم. البته همه  ــته باشد ترس ــند تحول داش اهداف س
ــت و هر معلم هنرمندي با استفاده  واقفیم که معلمي هنر اس
از ویژگي هاي منحصر به فرد خود مي تواند به نوعي زیبا این 

ویژگي ها را در کلاس و درس به نمایش بگذارد. 

 
 معلم و اخلاق  

ــي می شود،  یکي از مباحث مهمي که در تعلیم و تربیت توجه و بررس
ــت. اصولًا تربیت  ــت اخلاق و تأملات اخلاقي در تعلیم و تربیت اس دخال
ــود. پیامبر در کلام گهربارشان  ــناخته مي ش به عنوان عملي اخلاقي ش
مي فرمایند: »انما بعثت لاتمم مکارم الاخلاق« : من مبعوث نشدم مگر 

براي اتمام ارزش ها و کرامت هاي اخلاقي. 
ــان تربیت بر عهدة  ــت که در جری ــم از حقوق و وظایفي اس  تکری
طرفین، یعني معلم و دانش آموز، است . یکي از کارکردهاي مثبت رعایت 
ــس و الفت در میان خود  ــلاق در تربیت بین معلمان ، ایجاد نوعي ان اخ
ــه خودي خود کیفیت تعلیم و تربیت را ارتقا  ــت. این امر ب و دانش آموز اس
ــد. وقتي در میان معلم و متعلم روابط دوستانه به همراه احترام  مي بخش
ــن خلق و رعایت حقوق یکدیگر وجود داشته باشد، از یک  متقابل، حس
طرف، اشتیاق و انرژي معلم در تدریس به دانش آموزان و از طرف دیگر، 
ــرادادن به آموزه هاي علم  ــتگي به علم آموزي و گوش ف علاقه و دلبس
ــالم  ــد. در نتیجه، با ایجاد فضاي س در دانش آموزان دوچندان خواهد ش
ــود می آید. اصولًا  ــي، زمینة بروز خلاقیت در دانش آموزان به وج آموزش
ــاز خلاقیت است . معلمان باید بتوانند از طریق تأثیرات و  آرامش زمینه س
تحریکات عقلاني و عاطفي و از راه درست اندیشیدن و فعالیت فکورانه 

میزان آگاهي و شعور را در دانش آموزان بالا ببرند.
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معلم و تفكر فلسفي  
ــطه  ــي دانش آموزان در دورة متوس ــا توجه به چالش هاي اساس    ب
ــته و  )بحران بلوغ ، هویت یابي و انتخاب هاي گوناگون نظیر انتخاب رش
شغل( و نیز وجود بحران هاي عظیم اجتماعي ، فرهنگي و اقتصادي، طی 
ــفة  این دوره ها، تا حد زیادي تحت تأثیر نوع نگرش دانش آموزان و فلس
ــه در این دوران نقش الگوپذیري از  ــان از زندگي قرار دارد و از آنجا ک آن
ــیر  افراد مهم زندگي، به خصوص معلمان، در هدایت دانش آموزان در مس
صحیح بسیار مؤثر است، چنانچه معلمان با اصول تفکر فلسفی آشنا شوند 
ــي و تربیتي اجرا کنند، قدرت دانش آموزان  و آن را در فعالیت هاي آموزش
را براي مواجهه با مسائل افزایش مي دهند . همچنین، نوع فلسفة معلم و 
ــتي، در تهیة نقشة راه در اتخاذ روش تدریس متناسب  نگرش او به هس
ــلامي ، تعیین مشي و هدفش در نوع روابطش با  اس با رویکرد فرهنگي  ـ
ـ اخلاقي و انتقال صحیح آن ها به  ــاگردان و توجه به ارزش هاي دیني  ش
ــعة ارزش ها و باورهاي فراگیرندگان نقش  دانش آموزان، مي تواند در توس

بي بدیل و تعیین کننده اي داشته باشد.
ــجم ، محتواي دروس را  ــلامي منس     معلمان برخوردار از تفکر اس
ــد، ولي با جهت گیري  ــه از لحاظ موضوع داراي کثرت و تنوع باش اگرچ
ــاس فلسفة اسلامي تدریس مي کنند. به این معني که براي  واحد و براس
تدریس هر مادة درسي، بنا به ماهیت آن، آیات الهي را برمی گزینند و به 
یادگیرنده می آموزند. از این طریق آنان را به تأمل و تفکر در قدرت خالق 
ــگفتي هاي خلقت برمي انگیزند. منظور از فلسفه در اسلام، رساندن  و ش
ــان به معنا و چیستي نظام هستي و افزایش بصیرت در خلقت است  انس
ــي است که جریان پرسیدن را به دانش آموزان  و در تدریس منظور روش
ــیدن سؤالات اساسي، دانش آموزان  بیاموزد. به این ترتیب که از راه پرس

را برانگیزند که نوترین و بهترین پاسخ ها را ارائه کنند و آنگاه با بررسي 
ــخ  های خویش کمک کنند .  ــان را در بازبیني و اصلاح پاس ــادي، آن انتق
ــاگردان خویش انجام مي داد. سقراط  ــقراط با ش همچون فعالیتي که س
ــید دانش آموزان را به تفکر دربارة  نمونة یک معلم خوب بود که می  کوش
ــان و فراتر رفتن از حدود فکري خویش تشویق کند. او  باورهاي خودش
به عنوان معلمي فیلسوف، با بهره گیری از روش مناظره و مباحثه، افراد را 
در شناخت اعماق وجود خود )و جهان خلقت( هدایت می کرد تا به شناخت 

روشن از موقعیت هاي مبهم دست یابند.
ــرورت وجود معلمان با  ــده، مي توان ض ــا تأمل در مطالب ذکر ش  ب
ــفي را در فرایند آموزش و پرورش احساس  اخلاق و برخوردار از تفکر فلس

کرد. 
ــن تر، منظور این نیست که دانش آموزان تاریخ فلسفه  به عبارت روش
را یاد بگیرند، بلکه نحوة فیلسوفانه فکرکردن و تحلیل کلمات و مفاهیم 
ــت. فلسفه در این کاربرد،  ــازي معاني آن ها منظور اس از طریق روشن س
دانش فلسفه نیست بلکه مهارت تفکر منطقي، تحلیلي ، اثربخش ، نقادانه و 
خلاق است. به عبارت بهتر، کار فلسفه نه آموزش اندیشه ها بلکه آموختن 

اندیشیدن است.
ــود ، به دلیل تشابهات  ــفي فکر کردن در معلمان نهادینه ش اگر فلس
تفکر فلسفي با تفکر خلاق ، آن ها قادر خواهند بود در کلاس هاي درس 
فعالیت هاي نوآورانه انجام دهند و به تدریج زمینة فلسفي فکر کردن را در 
ــفي خلاق ترند و  دانش آموزان فراهم کنند . معلمان برخوردار از تفکر فلس

مي توانند زمینه ساز بروز خلاقیت و نوآوري باشند. 
برخي از فعاليت هاي نوآورانة اين قبيل معلمان در كلاس هاي 

درس عبارت اند از : 

آري معلمان به منظور معنابخشي و جهت دهي به تلاش ها و ارائة برنامه هاي خود به تفکر 
فلسفي نیازمندند. اما سؤال اساسي این جاست که کدام فلسفه مبنای کار در آموزش وپرورش 
ــور ما ساخته و  ــال پیش فرمودند: آموزش و پرورش کش ــت؟ مقام معظم رهبري چند س اس
ــت و بناي کار، بر آن فلسفه اي نبود که ما  ــفة ما نیس پرداختة فکر ما و برنامه هاي ما و فلس

امروز دنبال آن هستیم )بیانات مقام معظم رهبري، 1386/5/3(. 
ــي جدید براساس سند تحول و بر مبناي فلسفة  ــي نظام آموزش از آن پس، برنامة درس

تعلیم و تربیت اسلامي، با تأکید بر هویت دیني و ملي تدوین شده است.

 دائم در حال 
یادگیري و تغییر آگاهانة 

خودشان هستند. 

 دانش آموزان 
را به یادگیري عمیق 
موضوعات درسي 
ترغیب می کنند. 

 از روش 
تدریس فعال و 

رویکردهاي تخیلي 
که مشارکت فعال 

دانش آموزان را در فرایند 
ـ یادگیري  یاددهي 

در پي دارد 
استفاده مي کنند. 

 به منظور 
پیداکردن مسائل و 
کشف راه حل ها در 

فرایند تدریس، همواره 
مجال تفکر را براي 

دانش آموزان 
فراهم مي کنند.

 همواره 
ایده ها، روش ها و 

فعالیت هاي خویش را  
با روش هاي نوآورانه در 

اختیار فراگیرندگان 
قرار مي دهند.  

براي معلمان 
دارای تفکر فلسفي، 

فرایند تفکر و اندیشیدن 
دانش آموز مهم تر از 

حجم مطالبي است که 
فرامي گیرند. از این رو، 
در این گونه کلاس ها 
پاسخ صحیح یا غلط 
شاگردان براي معلم 

ارزش یکساني خواهد 
داشت، زیرا در هر 

صورت دانش آموز به 
تفکر واداشته شده است 
)کلاستون و دیگران، 

.)2006
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معلم ، نشاط و كارامدي 
پژوهش ها بیانگر آن است که نشاط و امید معلمان باعث 
ــت و کارامدی دانش آموزان  ــطح توانمندی و کفای افزایش س
ــری را در پی دارد )به  ــود و ایجاد روابط اجتماعی پربارت می ش

نقل از استنس بری و ولفک هوی، 2009(.
ــتقیم و  ــاط معلمان به نحو مس ــن امیدواری و نش همچنی
ــادی و افزایش انگیزه و نشاط در  ــتقیم باعث افزایش ش غیرمس
ــود. لذا پیشنهاد می شود، مدیران  دانش آموزان و نوجوانان می ش
ــئولان نظام آموزشی، به ایجاد و افزایش نشاط در محیط  و مس
ــت روانی معلمان که نقش بسزایی در  ــه و تأمین بهداش مدرس
تکوین شخصیت دانش آموزان دارند اهتمام بیشتری داشته باشند.
معلم برای ایجاد جذابیت بیشتر در کلاس درس و به وجود 
آوردن کلاسی شاد می تواند درس را با استفاده از طنز تدریس 
ــودکان را باز و  ــه چهرة ک ــادی بخش ک ــد. رویدادهای ش کن
لب هایشان را خندان می کند ، از دیدگاه رشدگرایان حائز اهمیت 
ــت . ارتباط دادن مراحل رشد فردی کودکان با شوخ طبعی  اس

آنان، می تواند فرایند تدریس را جالب و اثر بخش کند. 
جذابیت کلاس، با روش هاي تدریس جذاب، متن جذاب 
و معلم پرجاذبه حاصل مي شود. در این میان، سهم معلم بسیار 
ــت. بنابراین هنر معلمی در آن است که از کمترین داده ها  اس
ــته  ها بیشترین بازدهي را داشته باشد و اگر متن درسي  و داش
ــایند نبود، با ایجاد  ــي کلاس دلپذیر و خوش یا فضاي فیزیک

جذابیت هاي دیگر، بر رونق کلاس درس بیفزاید.

معلم و فناوري
معلم در چشم انداز 1404 کسي است که در رشتة خود کاملًا متخصص و ماهر 

و در تدریس مسلط به استفاده از فناوري آموزشي و اطلاعات و ارتباطات باشد.
ــات و ارتباطات در  ــعة فناوري اطلاع ــت که توس باید به این مهم توجه داش
ــال هاي اخیر، حتي در تمام عرصه ها ي زندگي، ازجمله در شیوة برقراري ارتباط  س
شاگرد ، معلم و روش تدریس، در نظام هاي آموزشي تأثیر گذاشته و آن ها را متحول 
کرده است. امروزه حتي دانش آموزان هم براي انجام تکالیف درسي خود به اینترنت 
احساس نیاز مي کنند. این موضوع انتظارات والدین و دانش آموزان را دربارة تدریس 
و آموزش معلمان بالا برده است؛ طوری که به کار گیري این فناوري هاي نوین را به 

نوعي »سواد معلم« مي دانند.
امروزه معلمان مجبورند مطالب  و مفاهیم درسي را با عمق و سرعت بیشتري 
در اختیار مخاطبان قرار دهند. دانش آموزان در هر لحظه نیازمند سؤال و برقراري 
ــت الکترونیکي،  ــتند. پس ــي، هس ارتباط با معلم، حتي در خارج از محدودة کلاس
اتاق هاي گفت وگو و نشست هاي اینترنتي سبب مي شوند ارتباط دانش آموز و معلم 

با مطالب درسي بیشتر شود.
استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات در نظام هاي آموزشي از یک سو براي 
ــي و بازسازي برنامة درسي و سواد رایانه اي و از سوي دیگر براي تجدید  باز اندیش
حیات و غني سازي محیط یادگیري برقراري تعامل براي یادگیرنده و منابع یادگیري 
ــند تحول بنیادین به »استفادة بهینه از تجهیزات و  ــت؛ چنانکه در س ضروري اس
فناوري هاي نوین آموزشي« و »تولید و به کارگیري محتواي الکترونیکي متناسب با 

نیاز متربیان و بهبود نگرش و تقویت مهارت« تأکید شده است. 

معلم، تفكر و پژوهش
یکی از مهم ترین نقش هاي معلمان در نظام آموزشي جدید ، آموزش 
ــت. به دلیل اهمیت بسیار بالای  روش تفکر و پژوهش به دانش آموز اس
ــطه نظام آموزشي جدید ،  ــی دورة اول متوس این موضوع، در برنامة درس
درسي براي تفکر و پژوهش در نظر گرفته شده است که در تدریس آن، 
ــمت ایجاد تفکر علمی،  ــی معلمان از حافظه محوری به س روش آموزش
ــتدلال و تردید منطقی تغییر مي کند و این  ــگري، خلاقیت ، اس پژوهش
ــد. معلم  ــر معلمی را می طلبد که خود به این روش پرورش یافته باش ام
به عنوان ایجاد کننده و تسهیل کنندة خلاقیت مي تواند از طریق نوگرایي 
و انعطاف پذیري و عدم اجبار به حفظ کردن و انباشت ذهني ، شوخ طبعي 
ــراي تحریک حس کنجکاوي  ــز از راهبرد هاي قالبي، زمینه را ب و پرهی

فراگیرنده و به منظور تقویت خلاقیت او فراهم کند.
ــة  تفکر و   ــت و پرورش روحی ــند تحول، تقوی ــداف اصلی س از ا ه
ــگری در معلمان و دانش آموزان است و معلمان ضمن آشنایی  با  پژوهش
روش های پژوهش و تحقیق و اجرای طرح های پژوهشي، حین عمل و 
ــاعة این فرهنگ و تقویت خلاقیت خود و  اقدام  پژوهي، مي توانند در اش

دانش آموزان گام هاي مؤثر بردارند. 
از مهارت های مهم تفکر، استدلال کردن، تولید اندیشه، پژوهش و 
ــت . معلمی پژوهش محور است که ضمن آموزش روش  مسئله یابي اس
فکر کردن، بتواند روش های پژوهشی را نیز در تدریس خود آموزش دهد. 
ــام کار گروهی،  ــوری، دانش آموزان با انج ــرد پژوهش مح در رویک
علاوه بر درک و فهم پیچیدگی های خود ، خلقت )جهان( و خلق )انسان(، 
به نقش خالق )خدا( در آفرینش امور پی می برند و در این فرایند است که 
با مهارت های خلاقانه برای حل مسائل زندگی مجهز می شوند. به یقین، 
ــته و پژوهش محور می توان چهرة سازمان های  با وجود معلمانی شایس
ــاخت و فضای مدارس را به پژوهشکده هایی با  ــی را دگرگون س آموزش
فضای صمیمی ، بالنده و روح افزا و تعاملي تبدیل کرد. مهم ترین عنصر در 
ــت تا موجبات  ـ یادگیري بین معلم و دانش آموز تعامل اس فرایند یاد دهي 
ــارکتي را بین دانش آموزان فراهم کند. براي محقق  یادگیري فعال و مش
ــابق،  ــار به تغییر روش ها و رویه هاي س ــدن چنین رویکردي، به ناچ ش

ازجمله فناوري هاي نوین آموزشي، نیازمندیم.      
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